
～東通原子力発電所だより～
2022.1.9

東通原子力発電所
青森県下北郡東通村大字白糠字前坂下34ｰ4
TEL（代表） 0175（46）2225

当発電所へのご意見・
ご要望をお寄せください

東通原子力発電所「原子力災害対策本部運営訓練」を実施しました

　当発電所では、12月1日、原子力災害対策本部運営訓練を実施しました。

　今回の訓練は、巨大地震の発生により使用済燃料プールに給水する配管の接合

部分が完全に破断したことで、使用済燃料プールの水位が急激に低下していくと

いう設定のもと、社内外への迅速な通報・連絡、的確なリスク想定、事態収束に

向けた効果的な復旧戦略の立案に取

り組みました。

　併せて、新型コロナウイルスの感

染対策として緊急対策室内に入室す

る人員を限定し、別室に支援要員を

配置したうえで、対策本部が円滑に

運営できるかを確認しました。

　今後も、さまざまな状況を想定し

た訓練を繰り返し行い、緊急事態へ

の対応力の維持・向上に努めてまい

ります。

何が当たるかな？

第５３回東通村産業まつり～収穫感謝即売会～に東北電力ブースを出展しました

　11月7日、東通村体育館駐車場において、「第

53回東通村産業まつり～収穫感謝即売会～（主

催：東通村）」が開催され、東通産の新鮮な野菜

や海産物、東通牛などを求め村内外から多くの来

場者で賑わいました。

　当発電所もまつりの盛り上げに一役買おうとブ

ースを出展し、来場されたお子さまを対象に「お

楽しみ！千本引き」を行いました。

　併せて、ご希望の方に「お絵描きスノ

ーマン貯金箱」をプレゼン

トし、お絵描きした作品の

写真をお送りいただいた皆

さまに、「かんだちくん」

をあしらったトートバッグ

などをプレゼントしました。現場からの状況報告を受け、復旧方法を検討

東通原子力発電所長

　明けましておめでとうございます。

　地域の皆さまにおかれましては、日頃より東通原子力発電所の運営にご理解とご支援を賜り、
心より感謝申し上げます。

　さて、当発電所は現在、原子力規制委員会による新規制基準適合性審査への対応に全力を挙げ
て取り組んでいるところです。

　昨年開催された審査会合において地震・津波にかかわる審査が行われ、地震については　　
「震源を特定して策定する地震動」のうち『プレート間地震』ならびに『海洋プレート内地
震』、津波については敷地への影響が最も大きい『十勝沖・根室沖から岩手県沖北部の連動型地
震』による津波の検討結果についてご理解いただくなど、着実に進展しております。

　本年も安全を最優先に安全対策工事と新規制基準適合性審査に全力を傾注し、一日も早い再稼
働を目指し、発電所員および協力会社が一丸となって取り組んでまいります。

　皆さまには、昨年同様、変わらぬご理解とご厚情を賜りますようお願い申し上げますととも
に、ますますのご健勝を心よりお祈り申し上げ、新年のごあいさつといたします。

　昨年は、海岸清掃や東通村のイベントに参加

したことで、村の自然の豊かさや地域の皆さま

と関わる楽しさを実感することができました。

　今年は、昨年以上に東通村のイベントに参

加し地域の皆さまと交流を深めるとともに、

新たな東通村の魅力を見つけていきたいと思

います。

　昨年は、発電所の業務に必要な知識の広さや

深さに圧倒されてしまい、仕事を覚えることで

精一杯でした。　　　

　今年は、より一層責任感をもって仕事に取り

組み、周囲から信頼される社員になれるよう頑

張りたいと思います。
発電管理課

三浦　　廉
（仙台市出身）

発電管理課

石塚　力悠
（秋田市出身）

新年の抱負
～2021年度新入社員より～

青木　宏昭

お絵描きスノーマンに興味津々


